Уголовное дело № 1-70/2025 (12501330019000015)

УИД 43RS0043-01-2025-000340-40

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

19 июня 2025 года гор. Яранск Кировской области

Яранский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Смоленцевой О.Е.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Коряковой А.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Яранского района Кировской области Ситчихина В.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Неупокоева В.А., предоставившего удостоверение № 650 и ордер № 074260,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образования среднего специального, женатого, самозанятого, инвалидом не являющегося, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

<

ДД.ММ.ГГГГ>, в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности у северо-восточного угла здания универсама «Дом Гурмана», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, с географическими координатами - широта: 

<

данные изъяты>, на земле, в 70 сантиметрах от угла здания, обнаружил расфасованное и приготовленное, неустановленным в ходе дознания лицом, к реализации и потреблению вещество, содержащее наркотическое средство - 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО1, являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел, направленный на приобретение, без цели сбыта, для личного потребления, данное наркотическое средство. С целью реализации умысла, направленного на приобретение, без цели сбыта для личного потребления, наркотического средства ФИО1, находясь в указанное время и месте, присвоил расфасованное и приготовленное, неустановленным в ходе дознания лицом, к реализации и потреблению вещество, содержащее наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, которое согласно списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства России от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в редакции от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>) - N-метилэфедрон и его производные, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, ФИО1 положил в правый карман, надетых на нем спортивных штанов. Таким образом, ФИО1 действуя умышленно незаконно приобрел указанное наркотическое средство. 

После приобретения наркотического средства - 

<

данные изъяты>., ФИО1 был задержан сотрудниками уголовного розыска МО МВД России «Яранский» и данное наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе личного досмотра и досмотра вещей 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в период с 21 часа 03 минут до 21 часа 20 минут производимого в помещении кабинета № 

<

...> МО МВД России «Яранский», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 

<

...> от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> изъятое «в ходе личного досмотра ФИО1 от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года» вещество, 

<

данные изъяты>

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> № 

<

...>), размер 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое поддержал и в суде.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 суду заявил, что обвинение ему понятно, с ним он согласен в полном объеме, признает вину полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Неупокоев В.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. 

Таким образом, предусмотренные ст.ст.314, 316 УПК РФ условия применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, поэтому с учетом изложенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.Определяя вид и размер наказания, в соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, который не судим, имеет постоянное место жительства, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи.

По месту жительства администрацией Яранского городского поселения 

<

адрес> ФИО1 характеризуется как житель 

<

адрес> удовлетворительно, к административной ответственности административной комиссией Яранского городского поселения 

<

адрес> не привлекался. В администрацию городского поселения жалоб от соседей по поводу нарушений правил поведения в быту на ФИО1 не поступало (л.д. 96). 

По месту жительства МО МВД России «Яранский» ФИО1 характеризуется как житель 

<

адрес>, официально не трудоустроен, зарабатывает на жизнь заработками у частных лиц. Жалоб и заявлений со стороны соседей не поступало. К административной ответственности не привлекался. В злоупотреблении спиртного не замечен, склонен к употреблению наркотических средств без назначения врача. Общается с лицами склонными к употреблению наркотических средств. Состоит на профилактическом учете в МО МВД России «Яранский» как лицо склонное к употреблению наркотических средств (л.д.97).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 по делу даны признательные показания, в которых он сообщил мотивы и обстоятельства своих действий и указанное смягчающее наказание обстоятельство признано таковым дознавателем по результатам предварительного расследования уголовного дела в обвинительном акте утвержденном прокурором 

<

адрес>; полное признание вины и раскаяние в содеянном; удовлетворительные характеристики по месту жительства (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, всех данных о личности ФИО1, в том числе его удовлетворительных характеристик по месту жительства, его трудоспособного возраста, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наименее строгого наказания по санкции статьи ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа, которое будет является справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению его целей. При определении размера штрафа учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО1

Именно такое наказание будет являться справедливым, соразмерным содеянному и будет способствовать достижению цели исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ к ФИО1, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, в целях обеспечения надлежащей явки и поведения ФИО1 в ходе дальнейшего производства по делу, суд считает необходимым избранную в отношении него меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ – вещество содержащее наркотическое средство, 

<

данные изъяты> с первоначальной его упаковкой, хранящиеся в специальной камере хранения МО МВД России «Яранский», согласно ст.81 ч.3 УПК РФ - хранить до разрешения по существу уголовного дела № 

<

...> возбужденного по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в СО МО МВД России «Яранский». 

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката Неупокоева В.А. в ходе дознания в размере 3460 рублей 00 копеек возложить на федеральный бюджет России, освободив ФИО1 от их уплаты согласно ст. 316 ч. 10 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате в доход федерального бюджета в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: получатель (не сокращать): 

УФК по 

<

адрес> (МО МВД России «Яранский») л/№ 

<

...>

ИНН:№ 

<

...>

КПП:№ 

<

...>

Казначейский счет: 03№ 

<

...>,

БИК:№ 

<

...>

Банк: Отделение ФИО2 банка России УФК по 

<

адрес>, 

ОКТМО: № 

<

...>

ЕКС:40№ 

<

...> (единый казначейский счет)

Код для перечисления штрафа, назначенного по приговору суда, в виде наказания КБК: 18№ 

<

...>.

УИН: 18№ 

<

...>. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ – вещество 

<

данные изъяты> первоначальной его упаковкой хранящиеся в специальной камере хранения МО МВД России «Яранский», согласно ст.81 ч.3 УПК РФ - хранить до разрешения по существу уголовного дела № 

<

...> возбужденного по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в СО МО МВД России «Яранский».

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Неупокоева В.А. по назначению дознавателя в сумме 3460 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета России.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Яранский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу жалобы (представления) другими участниками процесса в течение пятнадцати дней со дня вручения их копий, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитников.

Судья- Смоленцева О.Е.